

**INFORME DE COMERCIO EXTERIOR  
AGROALIMENTARIO  
DE LA COMUNITAT VALENCIANA  
DICIEMBRE 2020**

**Valencia, febrero de 2021**

## **COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO DE LA COMUNITAT VALENCIANA**

En 2020 los envíos agroalimentarios anuales de la Comunitat Valenciana alcanzaron un valor de 6.913,2 millones de euros y representaron el 24,2% del total de la exportación de la Comunitat (28.623,0 millones de euros).

El sector agroalimentario ha sido el que ha aportado el mayor saldo positivo a la balanza comercial exterior de la Comunitat Valenciana (2.966,1 millones de euros) de un saldo total de 3.657,3 millones de euros.

En 2020, el valor anual de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana fue un 10,0% superior al de 2019 mientras que el total de exportaciones de la Comunitat fue un 8,1% inferior. La Comunitat sigue siendo la tercera Comunidad Autónoma en el ranking de exportación de productos agroalimentarios, por detrás de Andalucía y Cataluña y en 2020 sus exportaciones agroalimentarias representaron el 13,0% de las nacionales.

Las exportaciones anuales de frutas de la Comunitat en 2020 alcanzaron un valor de 3.503,6 millones de euros, lo que representó el 50,7% del valor de sus exportaciones agroalimentarias de y supuso un incremento del 12,9% con respecto a la cifra de 2019. Así, la Comunitat Valenciana ha sido la primera comunidad en cuanto a valor de fruta exportada (36,6% del total nacional), seguida por Andalucía (27,8%).

En 2020, los cítricos representaron el 70,3% de las exportaciones totales de frutas de la Comunitat Valenciana durante 2020 con un valor de 2.463,3 millones de euros, lo que supuso un incremento del 14,3% con respecto a 2019. Se exportaron mandarinas por un valor de 1.224,9 millones de euros, naranjas por 917,1 millones de euros y limones por un importe de 292,5 millones de euros. Así mismo, exportaciones anuales de caqui alcanzaron un valor de 151,5 millones de euros, lo que supuso un incremento del 7,0% con respecto a 2019.

En cuanto a las hortalizas, los envíos anuales de 2020 ascendieron a 842,3 millones de euros, lo que representó un 12,2% del total de las exportaciones agroalimentarias y fue un 4,3% superior a la cifra del año anterior.

En 2020 Comunitat Valenciana exportó vino por un valor de 206,8 millones de euros, cifra que fue un 0,2% superior a la de 2019.

Los principales países de destino de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana durante el 2020 han sido Alemania con un 22,8% sobre el total, Francia con el 17,4%, Italia con un 8,6%, Reino Unido con un 6,7%, y los Países Bajos con el 4,9%.

Resulta destacable el incremento con respecto a las exportaciones agroalimentarias de 2019 a Dinamarca (+28,6%), Austria (+21,4%), Alemania (+20,9%), Bélgica (+18,5%) e Italia (+15,0%).

En referencia al mes de diciembre, las exportaciones agroalimentarias tuvieron un valor de 772,5 millones de euros, cifra un 10,6% superior a la de 2019. Los envíos de fruta alcanzaron los 476,3 millones de euros, aumentando un 6,5% respecto a diciembre de 2019. De estas exportaciones de fruta, los cítricos representaron el 82,2%. Se exportaron hortalizas por un valor de 92,5 millones de euros, cifra un 6,9% superior a la de diciembre del año anterior.

Se adjuntan los datos proporcionados por la Dirección Territorial de Comercio en Valencia del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo de diciembre de 2020, correspondientes al sector agroalimentario (códigos TARIC del 01 al 24).

Para más información se puede consultar la web de la Secretaría de Estado de Comercio en la dirección: <http://datacomex.comercio.es>

## Comercio Exterior / Ene-Dic 2020 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
ESPAÑA	53.102.151,1	35.297.397,9	17.804.753,2	150,4%	5,4%	-4,7%
C. VALENCIANA	6.913.209,4	3.947.094,5	2.966.114,9	175,1%	10,0%	2,7%
Alicante	1.523.053,8	778.234,7	744.819,1	195,7%	8,5%	10,1%
Castellón	1.066.037,4	475.917,8	590.119,6	224,0%	9,7%	1,3%
Valencia	4.324.118,2	2.692.941,9	1.631.176,2	160,6%	10,6%	0,9%

## Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA. - acumulado

	Miles euros					
	Ene-Dic 2020	% sobre total	Ene-Dic 2019	% sobre total	Crecimiento	
Cataluña	11.435.014,4	21,5%	10.677.422,7	21,2%	7,1%	
Andalucía	11.354.959,7	21,4%	11.260.701,7	22,4%	0,8%	
Comunitat Valenciana	6.913.209,4	13,0%	6.285.659,1	12,5%	10,0%	
Murcia, Región de	5.532.185,7	10,4%	5.074.648,4	10,1%	9,0%	
Galicia	3.125.648,7	5,9%	3.094.983,2	6,1%	1,0%	
Castilla-La Mancha	2.708.959,7	5,1%	2.611.736,1	5,2%	3,7%	
Aragón	2.640.379,9	5,0%	2.173.808,9	4,3%	21,5%	
Castilla y León	2.426.694,7	4,6%	2.307.250,9	4,6%	5,2%	
Madrid, Comunidad de	1.823.245,4	3,4%	1.770.135,0	3,5%	3,0%	
Navarra, Comunidad Foral de	1.355.734,9	2,6%	1.324.695,9	2,6%	2,3%	
País Vasco	1.129.181,1	2,1%	1.058.756,1	2,1%	6,7%	
Extremadura	1.063.564,1	2,0%	1.054.707,2	2,1%	0,8%	
Rioja, La	684.142,9	1,3%	640.456,4	1,3%	6,8%	
Cantabria	331.702,6	0,6%	318.197,1	0,6%	4,2%	
Canarias	200.760,8	0,4%	269.512,1	0,5%	-25,5%	
Asturias, Principado de	197.497,0	0,4%	234.875,4	0,5%	-15,9%	
Baleares, Illes	81.489,9	0,2%	109.488,8	0,2%	-25,6%	
Melilla	2.668,7	0,0%	2.630,6	0,0%	1,4%	
Ceuta	398,4	0,0%	294,6	0,0%	35,2%	

## Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España - acumulado

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles euros		Crecimiento	Miles euros		Crecimiento
	Ene-Dic 2020	Ene-Dic 2019		Ene-Dic 2020	Ene-Dic 2019	
ALEMANIA	1.574.018,2	1.301.838,8	20,9%	6.316.042,3	5.736.110,1	10,1%
FRANCIA	1.203.482,0	1.123.426,5	7,1%	8.257.323,0	7.858.866,5	5,1%
ITALIA	597.701,9	519.693,1	15,0%	4.848.372,3	5.015.600,0	-3,3%
REINO UNIDO	463.479,8	462.840,3	0,1%	4.211.755,0	3.968.260,9	6,1%
PAÍSES BAJOS	335.460,9	311.975,4	7,5%	2.441.501,1	2.342.521,2	4,2%
PORTUGAL	254.117,1	233.785,3	8,7%	4.581.000,7	4.608.476,7	-0,6%
ESTADOS UNIDOS	213.525,7	194.518,9	9,8%	2.052.351,3	2.049.483,4	0,1%
POLONIA	209.581,2	201.012,8	4,3%	1.221.530,0	1.190.316,8	2,6%
BÉLGICA	191.944,1	162.043,0	18,5%	1.143.052,6	1.091.089,2	4,8%
SUIZA	156.482,1	149.703,6	4,5%	700.294,4	609.089,4	15,0%
NORUEGA	123.927,2	116.482,5	6,4%	265.698,5	236.761,5	12,2%
REPÚBLICA CHECA	103.508,9	94.734,9	9,3%	504.689,7	509.447,0	-0,9%
SUECIA	97.094,7	92.033,9	5,5%	592.860,4	560.255,5	5,8%
AUSTRIA	90.159,8	74.285,6	21,4%	389.033,0	350.810,1	10,9%
DINAMARCA	82.352,1	64.017,1	28,6%	507.649,3	482.383,2	5,2%

## Comercio Exterior / diciembre 2020 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
	ESPAÑA	4.612.365,6	2.934.569,9	1.677.795,7	157,2%	6,7%
C. VALENCIANA	772.512,9	313.128,2	459.384,7	246,7%	10,6%	-3,7%
Alicante	130.085,5	55.928,3	74.157,2	232,6%	10,1%	5,3%
Castellón	164.426,8	34.020,2	130.406,6	483,3%	4,7%	2,9%
Valencia	478.000,6	223.179,7	254.820,9	214,2%	12,9%	-6,6%

## Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA.

	Miles euros				
	diciembre 2020	% sobre total	diciembre 2019	% sobre total	Crecimiento
Cataluña	1.002.816,7	21,7%	871.799,7	20,2%	15,0%
Andalucía	938.902,7	20,4%	936.665,3	21,7%	0,2%
Comunitat Valenciana	772.512,9	16,7%	698.437,8	16,2%	10,6%
Murcia, Región de	457.130,1	9,9%	431.060,7	10,0%	6,0%
Galicia	237.072,0	5,1%	230.093,9	5,3%	3,0%
Aragón	233.547,9	5,1%	211.911,5	4,9%	10,2%
Castilla-La Mancha	213.969,4	4,6%	196.588,7	4,5%	8,8%
Castilla y León	207.420,1	4,5%	189.944,6	4,4%	9,2%
Madrid, Comunidad de	152.621,3	3,3%	149.847,4	3,5%	1,9%
Navarra, Comunidad Foral de	111.851,9	2,4%	106.139,6	2,5%	5,4%
País Vasco	82.631,9	1,8%	95.966,9	2,2%	-13,9%
Extremadura	67.295,0	1,5%	64.670,3	1,5%	4,1%
Rioja, La	56.915,5	1,2%	48.643,6	1,1%	17,0%
Cantabria	31.306,0	0,7%	23.055,5	0,5%	35,8%
Canarias	19.080,4	0,4%	36.283,4	0,8%	-47,4%
Asturias, Principado de	13.484,0	0,3%	16.406,6	0,4%	-17,8%
Baleares, Illes	6.021,1	0,1%	7.719,6	0,2%	-22,0%
Ceuta	69,0	0,0%	0,0	0,0%	-
Melilla	64,3	0,0%	290,7	0,0%	-77,9%

## Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España

	Comunidad Valenciana		España			
	Miles euros		Crecimiento	Miles euros		Crecimiento
	diciembre 2020	diciembre 2019		diciembre 2020	diciembre 2019	
ALEMANIA	209.439,3	170.842,0	22,6%	560.146,2	525.703,0	6,6%
FRANCIA	124.747,5	125.847,3	-0,9%	685.333,6	649.875,8	5,5%
REINO UNIDO	50.618,9	60.230,2	-16,0%	364.468,2	342.754,6	6,3%
ITALIA	45.650,2	43.348,7	5,3%	349.925,7	380.693,8	-8,1%
PAÍSES BAJOS	38.413,7	34.437,0	11,5%	234.144,6	227.736,9	2,8%
POLONIA	30.907,2	27.017,5	14,4%	115.811,6	125.293,4	-7,6%
BÉLGICA	21.338,3	18.778,7	13,6%	91.693,4	92.061,4	-0,4%
ESTADOS UNIDOS	20.197,3	15.338,7	31,7%	172.714,0	166.300,3	3,9%
PORTUGAL	18.779,3	17.781,8	5,6%	383.191,9	374.211,3	2,4%
SUIZA	17.040,7	17.045,7	0,0%	56.247,2	50.128,3	12,2%
NORUEGA	15.932,6	15.575,2	2,3%	27.270,9	24.809,2	9,9%
AUSTRIA	13.793,5	10.566,1	30,5%	37.528,9	33.710,6	11,3%
REPÚBLICA CHECA	13.075,3	11.175,6	17,0%	44.119,0	45.589,9	-3,2%
SUECIA	12.655,7	10.514,5	20,4%	50.453,8	46.715,5	8,0%
DINAMARCA	11.283,4	7.019,6	60,7%	47.269,4	41.737,3	13,3%